2. Jam vero Monachi in Benedictbeyrn, Augustanae Dioecesis, (quorum institutum per se non tendit ad curam animarum, sed ad vitam solitariam, contemplationem et chorum) ambiunt hanc ecclesiam curatam Königsdorff, Frisingensis Dioecesis, ad suam et Monasterii sui utilitatem, ita ut ea ecclesia e saeculari fiat regularis, et posthac per duos Monachos e Monasterio in ea ecclesia expositos exercentur cura animarum in populum illius, ut hi Monachi una etiam in circumiacentia vicina bona temporalia Monasterii sui possint intendere eaque melius ad utilitatem coenobii in vicinia curare.

3. Ac proin laudati Monachi Benedictini petierunt a Reverendissimo Ordinario et eius cathedrali capitulo, hanc ecclesiam curae parochialis sibi concedi per aliquam mutationem et permutationem, qua offerunt Parocho Tölzensi pro suo jure patronatus, quod habet ad ecclesiam Königsdorffensem Dioecesis Frisingensis, tria alia jura patronatus ad ecclesias Dioecesis Augustanae semper a Clero saeculari possessas cum annexa obligatione, ex sua parte omnia onera per Monachos suos expositos portandi et obligationes praestandi, ad quas Parochus modernus in Königsdorff, qui saecularis est, tenetur, absque ulla alia praerogativa quaesita aut imposterum quaerenda.

4. In hanc permutationem et respective alterationem ac mutationem Beneficii saecularis in regulare obtinuit laudatum Monasterium Benedictinum in Benedictbeyrn consensum ab Ordinario (qui est e Serenissimis Principibus Boariae) et a capitulo cathedrali quoad maiorem partem, aliis contradicentibus, et reclamante semper Parocho Tölzensi, ad quem jus patronatus pertinet, et aliis magnis e clero viris, qui tamen metuunt indignationem altioris suae potestatis in publicis hisce.

Prout haec omnia patent ex memoriali, ut vocant, seu supplicatione a Monasterio data ad Reverendissimum Vicarium generalem D. Baronem Zeller de anno 1729. 18. Julii et ex concessione Frisingensi, et litteris Monasterii reversalibus insertis de ao. 1730. 16. Decembris.

5. Ex qua facti specie resultat gemina quaestio, prima, an haec permutatio et mutatio ecclesiae saecularis in regularem, facta per consensum Ordinarii et capituli cathedralis reclamante Patrono, de jure canonico subsistat? secunda, an sit conveniens, ut ea per S. Pontificem, qui est supra canones, fiat?

Ad quaestiones istas dilucidandas, animadversiones quasdam tam in facto, quam in jure praemittere visum est.

## II. Animadversio in facto.

6. Et in facto quidem haec animadvertenda occurrunt, ad facti speciem pertinentia:

1. Quod ecclesia Königsdorff defacto quidem a Vicario perpetuo administratur, revera tamen et proprie non sit tam Vicaria seu ecclesia filialis, quam omnino parochialis, et quidem ecclesia matrix; nam licet sedes Parochi ex Königsdorff translata sit in Tölz, tamen Parochus Tölzensis adhuc vere est et dicitur Rector Ecclesiae in Königsdorff et etiam ut talis hucusque semper fuit investitus et post investituram sumit possessionem non in Tölz sed in Königsdorff. Ex quo id consequitur, quod in hac concessione ad regulares fiat dismembratio, et quidem talis, qua ipsum caput auferitur ac transfertur, dum ipsa venerabilis et antiquissima mater a quinque ecclesiis filiabus in perpetuum separatur.
2. Quod in facto detur modo tanta sacerdotum saecularium in Dioecesi Frisingensi copia, ut collatio ss. ordinum per integrum biennium fuerit suspendenda; ex quo consequitur, nullam esse necessitatem ex defectu ministrorum, ut haec Parochia adimatur clero saeculari, in quo tot subiecta capacia et etiam insignia adsunt ad curam animarum, et transferatur in Monachos, quorum finis est vita contemplativa, solitaria, et non cura animarum per se.
3. Quod hactenus unus Parochus cum uno Beneficiato curato suffecerit, et administraverit sine querela curam animarum populo in Königsdorff. Ex quo fit manifestum, non tantum non esse necessitatem, sed neque utilitatem, quae hanc Ecclesiae saecularis in regularem exigat mutationem, spectando emolumentum spirituale curae animarum in subditis; si enim utilitas spiritualis id exigeret, ut loco unius duo constituerentur, qui (praeter Beneficiatum curatum iam praesentem) curam animarum exercerent, posset Parocho adiungi alius sacerdos saecularis, curam animarum habens, quorum copia abundat, non penuria laborat Dioecesis: qui modus supplendi defectum ex eodem genere, ut nimirum saeculares sacerdotes saecularibus et regulares regularibus sufficiantur in suis Beneficiis, longe est conformior ss. canonibus, quam ut utilitas (siquae esset) Beneficii saecularis suppleatur per Monachos et Religiosos.
4. Quod utilitas temporalis Monasterii non videatur facere ad rem, ex qua loco unius Parochi petrini exponerentur duo PP. religiosi Monachi non tam ad curam animarum melius exercendam, quam ut ibi sint vicini ad invigilandum diligentius

et melius iuribus monasterii sui, verbi gratia decimandi, vendendi, lignandi, pascendi etc.; quae enim exinde utilitas spiritualis in populo et in cura animarum? a qua potius abstrahunt haec negotia saecularia, quae praeter domesticationem et oeconomiam parochialium reddituum ab aliis suscipi debent.

Haec in facto animadvertendo praemittere visum est.

### III. Animadversio in iure.

7. In iure haec consideranda sunt: 1. quod communiter pro generali regula tradi soleat in iure canonico: Beneficia saecularia regularibus non posse conferri, sicut nec vicissim regularia saecularibus, quae regula sumitur ex ca. Cum de Beneficio 5. de praebendis in 6., ubi Layman et passim DD. et eam tradit Fagnanus ad ca. Cum ad nostram 37. de elect. n. 3., Barbosa de offic. et potestate Episc. alleg. 57. n. 170, cum pluribus, quos allegant. Wiestner ad tit. de praebendis n. 20.

Et solus excipitur Papa, supremam potestatem in Ecclesia gerens, qui supra canones est, ut possit ex plenitudine potestatis Beneficium regulare conferre clerico saeculari et vice versa, sicut cum Anchorano notat Layman. ad cit. ca. 5. de praebend. in 6. n. 1. et Joann. Andreae ad idem ca.

Cum autoritas Papae, inquit, non sit ab homine, sed a Deo, patet, quod contra ipsius decretum sine ipsius consensu nihil potest fieri ab homine, quod sit firmum, insinuans per Episcopos non posse fieri tales collationes Beneficiorum contra canones et decreta Pontificum, cum Episcopi non sint supra canones, sed eis subiecti.

Porro Beneficium saeculare est, quod per clericos saeculares administrari et his conferri debet ac solet. Beneficium regulare vero est, quod conferendum est Religiosis et per hos administrandum, ut sunt Abbatia, Prioratus, Canonicatus regularis, et aliquando etiam Parochia, ut notat Wiestner ad tit. de praebendis, n. 9. Barbosa cit. alleg. 57. n. 167. et seqq., ubi cum pluribus, quos allegat, tradit, in dubio omnia Beneficia praesumi saecularia, nisi regularia esse probentur, ac proin asserenti de aliquo Beneficio, quod sit regulare, incumbit onus probandi, quae probatio desumi debet vel ex prima institutione Beneficii sive litteris foundationis, vel ex praescriptione, ad quam requiritur tempus 40 annorum. Unde regularia Beneficia censentur illa, quae per 40 annos consueta sunt regi per viros regulares, saecularia vero, quae per saeculares, et sic status Beneficii per praescriptionem et pacificam continuam possessionem mutari potest, ut e regulari fiat saeculare et vicissim, ut ad cit. cap. 5. de praebend. in 6. tradit Barbosa et Layman; ubi nihil refert, quod jus praesentandi aut conferendi ad Regulares spectet; nam

multa sunt Beneficia, quorum praesentatio aut collatio ad Regulares spectat, aut quae etiam Monasteriis per unionem sunt incorporata, et tamen manent Beneficia saecularia, modo debeant saecularibus clericis conferri et per hos administrari. Wiestner cit. n. 9.

8. Considerandum 2., quod concil. trid. sess. 7. de reform. cap. 6. decernat, uniones Beneficiorum viribus omnino carere, ad cuiuscunque instantiam fiant, nisi fiant coram loci Ordinario, vocatis iis, quorum interest. Illi autem, quorum interest, sunt, qui habent jus praesentandi vel conferendi Beneficia, quae uniri petuntur. Ubi communis sententia tradit, quod Episcopus ecclesiam aut quodlibet Beneficium juris patronatus non possit alteri ecclesiae unire sine consensu Patroni, per ca. suggestum 20. de jure patronatus, quia per talem unionem fieret praecedendum juri praesentandi, quod Patrono competit. De quo Barbosa ad cit. ca. allegatis multis, et in collectaneis ad concil. trid. sess. 7. cap. 6. n. 12., resolvens cum Sanchez, quod Episcopus cum neutri Patrono, tam saeculari quam ecclesiastico, possit praecedendum inferre.

9. Considerandum 3., quod idem concil. trid. sess. 24. cap. 13. de reform. decernat in unionibus quibuslibet, ex quibuscunque causis faciendis, ut ecclesiae parochiales Monasteriis quibuscunque aut Abbatibus non uniantur; de quo Aug. Barbosa de offic. et potest. Episcopi alleg. 66. n. 31, ubi cum Cerola, Garcia, Sanchez recte infert et conformiter textui, quod attentio concilio tridentino Episcopis interdicta sit unio cuiuscunque Beneficii curati Monasterio aut cuiuscunque operi pio facienda, et quod parochialis unio ita sit prohibita a concilio, ut etiam aliqua pars eius fructuum uniri non possit; quod decisum esse citati a se authores referant, quos inspicere, alleganti confusus et tempore constrictus, non judicabam esse necessarium.

10. Considerandum 4., quod laudatum concilium trid. sess. 14. cap. 9. de reformat. decernat, ut Beneficia unius Dioecesis, etiamsi parochiales ecclesiae, Vicariae perpetuae aut simplicia Beneficia fuerint, etiam ratione augendi cultum divinum, aut numerum Beneficiorum, aut alia quacunque de causa alterius Dioecesis Beneficio, aut Monasterio seu Collegio, vel loco etiam pio, perpetuo non uniantur, de quo denuo Barbosa loco cit. n. 18. cum ibi allegatis ait, correctum omnino esse jus antiquum, quo Episcopo integrum erat, unire Beneficium suae Dioecesis cum altero alienae Dioecesis accedente consensu Episcopi illius; attentio autem concilio tridentino nulla ratione licet unire Beneficia diversae Dioecesis.

Hoc in jure considerando praemittere visum est. Jam vero veniendo ad primam quaestionem, qua quaeritur, an haec permutatio et mutatio ecclesiae saecularis in regularem facta, per consensum Ordinarii et capituli eius cathedralis, reclamante patrono, subsistat de jure canonico?

## IV. Rationes dubitandi.

11. Et quidem rationes dubitandi possent esse istae :
1. Quia ista permutatio et respective unio Vicariae Königsdorffensis cum Monasterio Benedictoburano facta est ab Ordinario cum consensu Capituli sui cathedralis ; cuiusmodi uniones ab Ordinariis saltem cum consensu Capituli fieri posse, constat ex ca. sicut. 8. de excessibus Praelat., et docent Doctores plena manu.
  2. Quia in hac permutatione etiam adest legitima causa, ex qua fieri possunt eiusmodi permutationes et uniones, quae causa est utilitas ecclesiae exigens talem unionem, uti constat ex ca. Exposuisti 33. de praebend. etc. Nam
  3. in hac permutatione adest utilitas ex parte Monasterii, utpote quod in Parochia Königsdorff iam habet geminas partes decimarum, uti et jura piscandi, venandi, pascendi, lignandi etc., quibus juribus per geminos suos religiosos Monachos in Parochia Königsdorff expositos posset longe utilius et melius invigilare, uti et damnum suum, quod nuper per pestem animalium, et per grandines passum est, aliquo modo relevare etc.
  4. Quia adest etiam utilitas ex parte ipsius ecclesiae Königsdorffensis, utpote in qua loco saecularis Parochi, qui modo curae animarum praees, exponerentur posthac duo Monachi ; — uti et ex parte Parochi Tölzensis Patroni, utpote cui pro uno jure patronatus darentur tria alia jura patronatus in Uffing, Söchering et Schwabenhausen in Augustana Dioecesi.
  5. Quia accedit solemnitas protestatio per litteras reversales, ut vocant, Monasterii, qua sancte spondet, se minimum praeiudicium non illaturum huic ecclesiae aut eius superioribus, Episcopo, Decano etc., sed in omnibus omnia onera subiturum, quae modernus Parochus saecularis subeat, neque ulla de caetero praerogativa usurum, sique haec omnia non sancte observentur, aut Augustanus Episcopus forsitan praesentandos a Parocho Tölzensi tanquam patrono cessorum trium jurium patronatus non admitteret, ut in tali casu haec tota permutatio ipso facto revocata et irrita censcatur et res in antiquum statum, ut modo est, reposita sit.
  6. Spondet quoque laudatum Monasterium pro hac permutatione, si sibi concedatur, in grati animi testimonium exequias solennes cum figurato officio et memento in missa a quolibet P. Religioso pro quolibet Reverend<sup>mo</sup>. Ordinario et Reverend<sup>mo</sup>. Canonico, et pro quolibet Parocho in Tölz celebrandas post eius mortem.

Istae potissimae sunt rationes, quae patrocinari posse videntur causae pro hac permutatione et mutatione Beneficii saecularis in regulare in casu quaestionis.

12. Verum si res consideretur ad juris regulas, et ad normam canonum reducatur, apparebit, has rationes esse levis momenti in ordine ad nostram speciem casus, easque fere cadere extra scopum hujus hypothesis in suis circumstantiis acceptae, ubi, non agitur tantum de solemnitatibus in alienatione rei ecclesiasticae requisitis, sed de Beneficio saeculari mutando in Beneficium regulare, quod absolute prohibent canones, ne fiat, et adimunt Episcopis potestatem ad id faciendum etiam cum solemnitatibus ecclesiasticis. Unde haec argumenta non aggrediuntur ipsum fundamentum casus, quia, quod intendunt probare, potissimum est in facto, quod adsit utilitas in hac permutatione, ut vocant (necessitas enim nulla apparet), et quidem potissimum utilitas temporalis ex parte Monasterii, vel etiam ex parte Parochi Tölzensis patroni, cui pro uno jure patronatus, quod habet in sua Dioecesi, obvenirent tria alia jura patronatus ad ecclesias alienae Dioecesis, quam tamen utilitatem et sibi et suae ecclesiae esse negat Parochus Tölzensis, et mavult suum jus patronatus in sua ecclesia et Dioecesi retinere, quam illa tria acceptare, magnis tricis exposita, quia sunt in aliena Dioecesi.

Quod autem duo Monachi exponerentur in ecclesia Königsdorff ad curam animarum loco unius Parochi saecularis, qui modo cum alio clerico saeculari curato curam administrat, id videtur quidem innuere aliquid utilitatis spiritualis in augendo numero ministrorum; sed si unus Parochus cum suo sacerdote curato sufficit ad istum populum regendum in spiritualibus, et suo huic muneri rite satisfacere potest, non videtur haec utilitas esse notabilis, nec eam exigere tam cura animarum, quam commoditas maior curatoris. Si autem notabilis utilitas vel etiam necessitas loco unius Parochi exigeret duos sacerdotes ad curam animarum exercendam, tunc tamen non ideo possent ad Beneficium saeculare assumi duo Religiosi vel Monachi, sed defectus suppleri deberet per clericos saeculares, si idonei haberi possunt, sicut vicissim, si non sufficiunt Regulares in regularibus suis Beneficiis, defectus per alios regulares supplendus est, si haberi possunt.

Ca. Inter quatuor de religiosis domibus, et ibi Barbosa, Laym. et Doctores passim, Conc. Trid. cit. sess. 14. cap. 10. de reform.

## V. Rationes decidendi.

13. Quare si in casu nostro ipsa hypothesis facti reducatur ad jura, obstat 1. ca. Cum de Beneficio 5. de praebendis in 6. et communis authorum sententia relata n. 7, quia Ca. vetat Beneficium sae-

culare mutari in regulare. Hoc autem Beneficium saeculare est, et deberet mutari in regulare.

Obstat 2. Concil. trid. sess. 7, de reform. cap. 6. et ca. suggestum 20 de jure patronatus, cum authoribus relatis n. 8., quia volunt, ut uniones eiusmodi Beneficiorum non fiant, nisi vocato et consentiente patrono; consensus autem patroni in nostro casu non adest, sed dissensus et reclamatio.

Obstat 3. Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 13, cum authoribus n. 9. relatis, vetans, ne ecclesiae parochiales ex quibuscunque causis uniantur Monasteriis et Abbatiis. Ecclesia autem Königsdorff est parochialis, et per istam permutationem uniretur Monasterio, et quidem ita, ut e saeculari fieret regularis, per ipsos Monachos administranda.

Obstat 4. Concil. trid. sess. 14. cap. 9. de reform. cum authoribus n. 10. relatis, vetans, ne Beneficia et ecclesiae parochiales ex quacunque causa, etiam cultus divini augendi, uniantur Beneficio, Monasterio, Collegio vel alteri loco pio alterius Dioecesis. In nostro autem casu ecclesia Königsdorffensis Dioecesis Frisingensis uniretur Monasterio alterius Dioecesis, nempe Augustanae, in qua situm est ipsum Monasterium et tres illae ecclesiae, quarum jura patronatus vult cedere.

Quibus accedit 5., quod per hanc permutationem fieret magna dismembratio, qua ecclesia Königsdorff, quae antiquitus matrix erat, a qua tantum sedes Parochi in Tölz translata fuit, et in qua Parochus Tölzensis adhuc possessionem primario sumere debet et solet, abscinderetur a quinque ecclesiis filialibus et uniretur Monasterio, e saeculari facta regularis, cum tamen nulla vicissim ecclesia regularis fieret saecularis, quae clero saeculari, qui tamen valde copiosus est in Dioecesi, traderetur administranda. Nam tria illa jura patronatus, quae Monasterium vult vicissim cedere, concernunt ecclesias, quae iam sunt saeculares, sed in aliena Dioecesi.

## VI. Judicium.

14. Ex quibus (salvo meliori judicio) videtur fere extra dubium esse, quod haec permutatio ecclesiae saecularis in regularem, per Ordinarium cum consensu Capituli, sed reclamante patrono facta, non subsistere possit, et quidem, etiamsi facta sit aut fiat, ut effectum suum habeat primum post mortem patroni, Parochi in Tölz. Nam hic non sumus in casu, ubi praecise agitur de praeiudicio tertii evitando, aut praecise de solemnitatibus adhibendis ad valorem actus, ut in rebus ecclesiae non alienandis, in testamentis condendis etc., sed sumus in casu, ubi agitur de Beneficio saeculari, alienando a clero et transferendo ad regulares, et quidem existentes in aliena Dioecesi, quod absolute prohibitum est. Et potestas sic alienandi

est adempta Episcopis, etiamsi ea fiat cum solemnitatibus canonicis, ut patet ex citt. canonibus et ex ratione concil. trid. sess. 14. de reform. cap. 9, quae est, cum jure optimo fuerint distinctae Dioeceses et Parochiae, ut ordo ecclesiarum non confundatur, et ne una eademque ecclesia duarum quodammodo Dioesium fiat, non sine gravi incommodo eorum, qui illi subditi fuerint. Ac proin in nostra specie non tantum patrono ceu personae privatae, sed toti ordini cleri et Dioecesis Frisingensis praeiudicaretur, cui ordini a privatis renuntiari non potest, quia juri publico per pacta privatorum renuntiari non potest, per communem regulam ex ca. si diligenti de foro compet. et ca. contingit 36. de sent. excom., ut adeo patronus non potuerit dare suum consensum, sed subintret hic dictum Joan. Andreae ad ca. 5. de praebend. in 6., quod sine consensu Papae contra eius decreta (vel conciliorum generalium, ut est tridentinum) nihil fieri possit ab homine, quod sit firmum.

## VII. Solutio rationum dubitandi.

15. Ex his videntur per se excidere rationes dubitandi, n. 11 relatae. Nam

ad 1. R. haec permutatio Beneficii, qua Beneficium saeculare mutatur in regulare et unitur Monasterio existenti in aliena Dioecesi, est absolute prohibita, etiam cum consensu Capituli.

Ad 2. R. Etiamsi causa utilitatis respectu utriusque ecclesiae particularis tam Monasterii quam Parochiae Königsdorff adesset, quae in aliis unionibus sufficeret, ea tamen non sufficit in nostro casu, ut Beneficium curatum saeculare possit mutari in regulare, et in perpetuum conferri et uniri Monachis alterius Dioecesis, curandum ab ipsis, quia huic unioni sive permutationi obstat trid. sess. 14. cap. 9, dum decernit, ut Beneficia unius Dioecesis etiam ratione augendi cultum divinum aut numerum Beneficiatorum, aut alia quacunq; de causa alterius Dioecesis Beneficio aut Monasterio non uniantur. Ubi, dum concilium ponit prius causam particularem, et quidem praecipuam unionis alias faciendae, nempe augmenti cultus divini, et postea addit clausulam universalem, aut quacunq; alia de causa, videtur omnino excludere voluisse omnes alias causas, ex quibus aliae uniones in eadem Dioecesi fieri regulariter possunt ac solent, prout Doctores ad tit. de rescriptis et de constitutionibus tradere solent circa clausulas rescriptorum et constitutionum, ut recte omnino videatur pronuntiasse Barbosa de offic. Episc. alleg. 66 n. 28. attento illo concilii decreto, nulla ratione licere unire Beneficia diversae Dioecesis, et Fagnanus ad ca. sicut unire, de excess. Praelatorum n. 10, quod ibi generaliter statuatur, ut Parochiae et Beneficia diversarum Dioesium non uniantur. Nam privatae utilitati ecclesiarum, quae uniantur aut permutantur, praeva-

let ratio boni communis, quam concilium assignat, ut ordo ecclesiarum, quae jure optimo in Dioeceses et Parochias distinctae sunt, non confundantur, et una eademque ecclesia non quodammodo duarum Dioecesium fiat, non sine gravi incommodo eorum, qui illis subditi fuerint.

Nec relevat, quod Monasterium sit exemptum ab Augustano Episcopo, in cuius Dioecesi situm est, et Abbas promittat, se per suos Monachos expositos omnia onera subiturum, neque ulla praerogativa aut exemptione respectu Episcopi Frisingensis, in cuius Dioecesi sita est Parochia, se usurum. Nam hoc potius auget et non minuit difficultatem; quia imprimis sunt multi casus, quibus Episcopi, tanquam sedis Apostolicae Delegati, a jure possunt procedere contra exemptos Religiosos intra suam Dioecesein existentes, quorum casuum triginta et unum refert Pirrhing ad tit. de officio Ordinarii, sect. 3. §. 10. a n. 110, et adhuc plures recenset Aug. Barbosa de offic. Episc. alleg. 105. et Cochier p. 2. quaest. 45. Ex quibus multae tricae et incommoda oriri possunt inter Episcopum Augustanum, in cuius Dioecesi Monasterium, ad quod Monachi expositi spectant, situm est, et inter Episcopum Frisingensem, in cuius Dioecesi sita est Parochia et Monachi in ea expositi.

Dein si quae lis ingrueret clero saeculari et Decano Tölzensi cum praedicto Monasterio exempto vel circa hanc ipsam permutationem, vel circa alia jura, vel circa Religiosos expositos, quorum personae ad Monasterium exemptum spectant et exemptae sunt, difficillima evaderet clero saeculari et Decano Tölzensi conditio litigandi contra Praelatum se opponentem et exemptionem Monasterii et personarum suarum praetendentem: ubi oporteret judicem Romae quaerere ex ultramontana et longe dissita regione. — Ex his corrumpunt etiam reliquae rationes dubitandi. Et

Ad 3. ¶. Etsi in facto ex parte Monasterii adesset utilitas, ea tamen est temporalis duntaxat, et ad melius invigilandum juribus Monasterii per suos, et ad reparandum damnum temporale, quod per pestem et grandinem passum est; quae utilitas impertinens est ad ecclesiam Königsdorff, quae principaliter respici debet, et ad eius curam animarum, neque praestat causam legitimam, ut ecclesia saecularis mutetur in regularem quoad curam animarum, et ea conferatur Monachis alterius Dioecesis.

Ad 4. ¶. Jam ex dictis patet, quod, si utilitas spiritualis exigeret, ut loco unius curati ponantur duo in eadem ecclesia, ea suppleri deberet per clericos saeculares in ecclesia saeculari, non vero per regulares, ubi habetur copia sacerdotum saecularium, ut in Dioecesi propria Frisingensi habetur.

Quod autem in obiectione additur, esse utilitatem ex parte Patrochi Tölzensis patroni, qui pro uno jure patronatus per hanc per-

mutationem acquireret tria alia jura patronatus, id negat Parochus Tölzensis patronus et demonstrat, per haec tria jura patronatus in aliena Dioecesi magis gravari patronus Frisingensis Dioecesis, quam sublevari, atque magis esse perniciofa clero huius Dioecesis, quam proficua, ex his rationibus:

1. quia illae tres Parochiae, ad quas a Monasterio offertur jus praesentandi, sunt in aliena Dioecesi, ex quo sequi possunt innumerae difficultates et tricae in praesentatione, dum forte Parochus Dioecesis Frisingensis vi juris patronatus suae Parochiae annexi praesentare vellet clericos suae et Frisingensis Dioecesis ad ecclesias Augustanae Dioecesis contra voluntatem Augustani Episcopi, faventis merito suae Dioecesis sacerdotibus, aut etiam reclamantis et contradicentis obtinendo, quod in sua Dioecesi dentur digniores, quos oporteat praesentare, cum in jure patronatus ecclesiastici haec conditio attendi soleat ac debeat per concil. Trid. sess. 24. cap. 18. de reform., ubi statuit, si ecclesia sit juris patronatus ecclesiastici, ac institutio ad Episcopum spectet, quod patronus eum, quem digniorem inter probatos ab examinato-ribus judicabit, Episcopo praesentare teneatur, ut ab eo instituat. Et quamvis ibi loquatur de concursu, quem praecipit, eadem tamen est ratio etiam extra concursum, ubi is receptus non est. Ex quo patet, quantae difficultates oriri possint cum tempore in hoc puncto, si v. g. Parochus Tölzensis aliquem praesentaret ex sua Dioecesi, quem judicaret digniorem inter candidatos suae Dioecesis, et Episcopus Augustanus praetenderet, dari adhuc digniores in sua Augustana Dioecesi, ad quos debeat ipse attendere. Et certe, si ad ecclesias Augustanae Dioecesis semper ex Frisingensi Dioecesi sacerdotes praesentarentur, Episcopus Augustanus reciproca-tionem faceret, et ad suas ecclesias sacerdotes Frisingensis Dioecesis pariter non admitteret. Ita rescriptum continet, datum ex Vicariatu Episcopali Augustano 17. Martii ao. 1731. Quae dein utilitas patrono et clero Frisingensi?
2. Quia tres istae Parochiae, a Monasterio ad jus praesentandi oblatae, sunt valde tenues, ita ut sacerdoti bene merito vix congruam suppeditent. Ex quo evenire posset, ut, dignioribus hanc spartam recusantibus, praesentari deberent minus digni, ubi iterum Episcopus Augustanus posset ansam arripere, ob-trudendi digniores ex sua Dioecesi contra voluntatem patroni ecclesiastici, qui magis dependet ab Episcopo, et cuius can-didatos Episcopus facilius reiicere potest, quam Patroni sae-cularis, spectando eorum dignitatem, et ecclesiae, ad quam praesentantur, utilitatem.

3. Possunt multa alia incommoda intervenire circa istas Parochias in aliena Dioecesi sitas, ut, si praesentati suam pensionem non solverent, si facienda sit reparatio domorum parochialium, si hinc potentes preces interveniant ab Episcopo Augustano pro sacerdotibus suae Dioecesis, et hinc a Frisingensi pro suis, item, si tam huius quam alterius Dioecesis presbyteri concurrant ad patronum cum magna molestia tempore vacaturae; item si Augustanus Episcopus ex quibuscunque causis accedentibus repulsam faciat patrono, nisi Augustanum praesentet etc. Quis in eiusmodi casibus remedium feret patrono, in aliena Dioecesi jus patronatus ecclesiasticum et annexum suae Parochiae habenti et exercenti? Ubi litem intentabit potentiori et Episcopo de Beneficiis et Beneficiatis in eius Dioecesi existentibus? Ubi alia sua jura defendet, quae ipsi debentur juxta vulgatum versiculum:

Patrono debetur honor, onus, utilitasque,

Praesentet, praesit, defendat, alatur egenus.

Certe semper Romam recurrere in eiusmodi eventibus e regione dissita et ultramontana, nimis difficile cadit!

4. Tandem, si etiam utilitas pro persona patroni et Parochi Tölzensis subesset in hac permutatione et ipse consentiret, tamen in praeiudicium cleri haec ecclesia saecularis non posset verti in regularem iuxta prius explicata. Non enim sumus in casu permutationis praecise unius juris patronatus pro alio jure vel juribus patronatus, ut praecise detur spirituale (aut spirituali annexum) pro spirituali, sed in casu, quo praeter suum jus patronatus clericus perderet ipsam ecclesiam Königsdorff et curam animarum in ipsa, quae transferretur in Monachos per pactum ob eorum maiorem utilitatem temporalem sub conditione, ut vicissim cederent tria jura patronatus pro uno; ubi videtur se insinuare quasi aliqua species simoniae, si Monasterium pro maiore sua utilitate temporali per pactum redderet tria jura patronatus, quae spiritualia sunt, in vicem unius; sicut etiam saperet simoniam, si religiosi illi Monachi consensum patroni vel Capituli cathedralis vel Episcopi per dona temporalia obtinerent, aut obtinere niterentur, iuxta propositiones ab Innocentio 11. damnatas 45. et 46, secundum quas periculosa res est, haec sollicitare per dona temporalia, etiam tantum tanquam motiva, aut etiam tanquam gratuitam compensationem pro spirituali aut contra, quod procedit tam in munere e manu, quam a lingua et obsequio. Quomodo proin se extricabit hic Monasterium, quod ante concessionem permutationis varia vini dolia Reverendissimis DD. Consiliariis misit et invitis obtrusit?

Ad quintam rationem dubitandi, in qua Monasterium spondet, se nullum praeiudicium illaturum huic ecclesiae, patet responsio. Nam ipso facto infertur praeiudicium et ipsi ecclesiae, quae saecularis modo est, et ipsi Clero, cui ea aufertur, si mutetur in regularem, et Monachis alterius Dioecesis subiiciatur. Quod additur, permutationem irritam censendam et revocatam, si non omnia ex parte Monasterii vel Episcopi Augustani exacte serventur etc. respondeo, notum est in jure, quod in huiusmodi rebus, ubi dubium ingruit, requiratur saltem sententia declaratoria, in qua obtinenda eadem essent difficultates, processus, et expensae Romam usque e regione longinqua. Hic verum habet illud: turpius (seu difficilius) eiicitur, quam non admittitur hospes.

Ad sextam rationem, in qua spondet Monasterium, exequias in grati animi testimonium pro Reverendissimo Ordinario, Canonicis et ipso Patrono, respondeo, praeterquam quod haec promissio nihil faciat ad rem in puncto juris, videtur insuper continere periculum in puncto simoniae per munus ab obsequio spirituali pro emolumento temporali, per citatam propositionem damnatam 46., si ea promissio fiat per modum motivi ad conferendam hanc ecclesiam, ut ex eius collatione maius emolumentum temporale accipiat Monasterium, vel si hoc spirituale obsequium promittatur etiam tanquam gratuita compensatio pro emolumento temporali obtinendo ex concessione Beneficii, v. g. ad reparanda ex eo damna temporalia, quae Monasterium passum est in suis bonis temporalibus etc. etc.

### VIII.

Ex his videtur etiam fluere responsio ad alteram quaestionem, qua

16. Quaeritur secundo, an sit conveniens, ut haec permutatio per summum Pontificem fiat, qui est supra canones?

Ad hanc quaestionem videtur responsio negativa omnino in expedito esse, et absque multis ambagibus ac rationibus dubitandi, sive obiectionibus praemissis, quae ex prioribus facile solvuntur, ostenditur clare ex his rationibus:

1. Quia convenientia metienda est ex justa causa, quae in casu unionis aut dismembrationis Beneficiorum est evidens utilitas vel necessitas ecclesiarum, v. g. si ecclesia, cui unio facienda est, non habeat redditus sufficientes ad alendum suum ministrum; vel si ob tenuitatem reddituum eius non facile reperiantur ministri idonei, qui ei ecclesiae deservire velint (ca. Exposuisti 33. de praebend.) vel ut divinus cultus aut bonum publicum sic promoveatur (ca. Ex parte 12. de Constit. et concil. trid. sess. 14. cap. 19. de reformat.)

De tali autem causa, ut legitime constet, eam adesse, prae-

mittenda est causae cognitio (arg. Clem. 2. de rebus ecclesiae alien., vel non. — Wiestner ad tit. de excessibus Praelatorum n. 15.)

At vero in nostro casu non adest ulla necessitas, ut ecclesia Königsdorff uniatur Monachis Benedictoburanis, sicut etiam nulla allegatur a parte eam petente. Neque adest ulla utilitas ecclesiarum et praesertim ex parte cleri et ecclesiae Königsdorffensis, sed potius detrimentum. Utilitas autem Monasterii esset praecise temporalis, eaque non necessaria, cum Monasterium pro suis religiosis sustentandis in choro, contemplatione ac vita monastica habeat sufficientes et amplios redditus ex sua fundatione. Quod autem per pestem animalium et grandines passum sit aliquod damnum, id ex casu est et per accidens, ad quod reparandum utique clerus saecularis non tenetur concurrere per amissionem alicuius Parochiae tam insignis ad se spectantis, sicut vicissim, si clerus saecularis in sua Parochia Königsdorff tale damnum passus fuisset, utique PP. Benedictini ad id reparandum ex suis mediis non concurrissent, nec permisissent, ut ideo aliqua Parochia sua regularis propterea uniretur Parochiae Königsdorffensi saeculari.

Et quidem, etiamsi Papa faciat eiusmodi unionem, tamen exigitur, ut de causa cognoscatur in partibus, alias unio revocabitur, ut disponitur in regula 21. Cancellariae de unionibus, sicut his verbis tradit Sanchez in Moralibus lib. 7. cap. 29. n. 162. Wiestner cit. n. 15. Pirrhing ad tit. de praeb. n. 210, addens, alioquin unionem esse subreptitiam ipsoque jure nullam, nisi justitia causae probetur, ubi utique onus probandi incumbit petenti unionem, et asserenti, eam esse necessariam vel utilem, quam bonum spirituale ecclesiarum exigit.

At quis eam in casu nostro probavit aut probabit, ut oportet? Certe eam non probat triplex jus patronatus, in aliena Dioecesi oblatum patrono pro uno jure patronatus, quod habet in hac Dioecesi ad hanc ecclesiam; sique etiam quaedam utilitas esset haec, ea esset patroni et non ecclesiae.

17. Ex quo clare apparet, in hac unione sive permutatione, aut quomodocunque appelletur, nullam apparere convenientiam, ut fiat, sed potius inconvenientiam, ut non fiat per supremam potestatem ecclesiae, ad quam utique licet pro informatione recurrere, ne illa fiat, aut si etiam facta sit, de subreptione impetrationis agere, quia non disputatur de sacrosancta sede et potestate, quae illibata manet, et de qua disputare sacrilegium foret (Arg. L. 3. Cod. de criminibus sacrilegii), sed de convenientia et recta informatione danda; ubi locum habet illud, quod S. Pontifex in ca. 5. de rescriptis rescribit Episcopo Ravennati: Patienter sustinebimus, si non feceris, quod prava nobis fuerit insinuatione suggestum. Estque res decantata in rubrica de rescriptis, quod liceat de sub-vel obreptione rescriptorum agere apud summam sedem.

18. Secundo, quia in puncto quaestionis et mutationis ecclesiae Königsdorff e saeculari in monachalem videtur versari praeiudicium tertii, nempe cleri saecularis, qui habet jus quaesitum in ea ecclesia, quam hactenus semper possidebat (per ca. 5. de praebend. in 6 et ea, quae ibi notant D. D., de quo supra n. 7. in animadversione juris.)

At quamvis S. Pontifex per plenitudinem potestatis possit alicui, sive statui ecclesiastico sive privato, auferre jus suum quaesitum, si bonum commune ecclesiarum id exigat, cui bonum privatum alicuius status aut privati cedere debet, non tamen conveniens est, ut facile alicui, praesertim statui, suum jus quaesitum auferatur, ubi dubium est, an bonum commune ecclesiarum id exigat, maxime ubi jus, quod auferitur, non compensatur illi, cui auferitur, ut in nostra specie eveniret, ubi hanc mutationem nec bonum publicum universalis ecclesiae, nec Dioecesis Frisingensis exigit, ut ex dictis patet, neque statui clericali fieret compensatio; quia pro hac ecclesia regulari non daretur clero alia, quae e regulari fieret saecularizata, nam tria jura patronatus, quae offeruntur, sunt ad ecclesias iam saecularizatas, et quidem existentes in aliena Dioecesi; sique aliquam compensationem referrent, ea non concerneret ecclesiam, sed patronum. Quae igitur exinde convenientia potest resultare?

19. Tertio, quia per concessionem huius gratiae, PP. Benedictinis factae, et per hanc mutationem Beneficii saecularis in regulare ac translationem eiusdem ad Monachos alienae Dioecesis fieret derogatio juri communi et concilio Tridentino locis citatis, quae derogatio juxta notoriam Doctorum sententiam et regulam odiosa est, ac proin, licet summus Pontifex per supremam suam potestatem, quam in Ecclesia gerit, sit supra canones et concilia et iis derogare possit, non tamen est conveniens, nec ita facile fieri solet, ut iis deroget sine magna et urgente causa, qualis hic nulla adest pro hac mutatione facienda, sed potius adsunt causae gravissimae (ut ex deductis patet) pro ea non facienda. Quae igitur eius faciendae convenientia? Certe si dubium verteretur, an causae, quae allegantur a PP. Benedictinis, sint sufficientes, stante hoc dubio convenientius foret, ut res secundum jus commune et concilium Tridentinum relinqueretur in statu et jure antiquo, quam ut fieret huic derogatio cum praeiudicio cleri saecularis, per quem, quia copiosus est, conformiter juri communi et concilio Tridentino facile et maiori convenientia suppleri potest defectus in ecclesia Königsdorffensi (si quis adesset), quam per Monachos regulares alterius Dioecesis.

Haec (salvo meliori iudicio) scripta sunt absque partium studio, praecise ad considerandum rationes, quae afferuntur; quae, si minores alicui videbuntur, afferantur meliores, quibus ut hae ce-

dant, si minus habentes per prudens iudicium apparebunt, aequitas naturalis et prudentia exiget.

### Beylage R.

Gutachten des Bischofs von Brixen über die Vereinigung der Pfarrey Königsdorf mit dem Kloster Benedictbeuern, erstattet an die Congregatio Cardinalium interpretum concilii tridentini.

8. May 1733.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini Domini Colendissimi!

Proxime priori abhinc anno praesentatae mihi fuerunt litterae Eminentiarum Vestrarum a Presbytero Mathia Sambweber, Consiliario ecclesiastico Frisingensi et Parocho in Partenkirch, dioecesis Frisingensis in Bavaria, ut mandatario Magistri Nicodemi Sambweber, Parochi et Decani ruralis in Tölz et Rectoris Ecclesiae parochialis in Königsdorff, praedictae Frisingensis dioecesis, sub 22. Junii prioris anni scriptae, quibus super precibus a praefato Magistro Nicodemo et aliis Ecclesiasticis in s. congregatione praesentatis Eminentiae Vestrae me prius audiendum esse censuerunt mihiq; demandarunt, ut easdem desuper instructas reddam, animiq; mei sententiam aperirem. Et licet in hoc alieno negotio nihil cogniti haberem et exacta notitia ob loci distantiam et alias difficultates non tam facile haberi possit, pro debita tamen erga Eminentias Vestras reverentia et s. Sedem obsequendi perpetuo studio morem gerere pro possibilitate volui, atque ex documentis pro parte cleri saecularis capituli ruralis Tölzensis productis inveni, Serenissimum et Reverendissimum Dominum Joannem Theodorum Episcopum et Principem Frisingensem et Ratisbonensem, utriusque Bavariae Ducem, cum consensu Capituli cathedralis Frisingensis ad supplices preces Domini Magni Abbatis et totius conventus Benedictbeuern, dioecesis Augustanae, per modum permutationis concessisse auctoritate ordinaria parochialem Vicariatum in loco Königsdorff, ut ibidem duo Religiosi ex suo Monasterio ad exercendam curam animarum in perpetuum exponi possint, ita tamen, ut

- 1) vicissim praefatus Dominus Abbas et monasterium Parocho Tölzensi, qui jus patronatus et praesentandi ad Vicariatum parochialem praedictum possidebat et principaliter in ecclesia Königsdorffensi canonice institutus erat, pro extincto hoc jure alia tria jura patronatus et praesentandi ad tres Parochias saeculares in Augustana dioecesi sitas, nempe Schwabhausen, Uffing et Söchering, vel si Parochia Uffing minus pla-

- ceret, ad aliam ex tribus Parochiis Vnterfining, Endering vel Millhausen secundum electionem Parochi Tölzensis pariter in perpetuum cederet.
- 2) Si ex parte Ordinariatus Augustani post breve vel etiam longissimum tempus difficultates moverentur, quo minus Parochus Tölzensis pro tempore existens jus patronatus ad praefatas tres parochiales Ecclesias libere exercere posset, quibusvis demum modis huiusmodi remorae ponerentur, Abbas et monasterium Benedictbeurn semper et in perpetuum sine ulla tergiversatione vel exceptione etiam temporis immemorialis obligati sint ad Vicariatum Königsdorffensem Parocho Tölzensi restituendum, redditus invicem tribus parochialibus juri- bus praedictis, dictamque permutationem, repositis omnibus in antiquum statum, penitus tollendam.
  - 3) Promittit Abbas et monasterium, pensionem hactenus a Vicario Königsdorffensi Parocho Tölzensi quotannis solutam, nempe 65 florenorum Rhenensium, singulis annis sine ulla diminutione per suos Vicarios Religiosos imposterum exponendos Parocho persolvere et
  - 4) cathedrae, contributiones ad infulam et seminarium, subsidium charitativum, procuraciones visitationum, uti et omnes alias hactenus a Parochia Königsdorffensi praestari solitas contributiones et jura tum Decanalia cum Episcopalia exacte dependere.
  - 5) Non minus D. Abbas cum monasterio se obligat ad resarcitionem jurium Cancellariae Curiae Ecclesiasticae Frisingensis hactenus ratione perpetuationis et modernae admissionis Vicarii depensorum decem florenorum, uti etiam pro consuetis honorariis et alijs convenientibus taxis, quae in obitu vel mutatione Vicarii saecularis praefatae Cancellariae attributa sunt viginti florenos ad manus Reverendissimi Consistorii Frisingensis, taxam vero obsignationis et reserationis relictae haereditatis Vicariorum saecularium, quae per expositionem Vicarii Religiosi Decanali officio Tölzensi decederent, semper ad obitum cuiscunque Domini Abbatis in Benedictbeurn sine diminutione aut minima mora persolvere.
  - 6) Ecclesia et Parochia seu Vicariatus Königsdorffensis prout hactenus ita et imposterum Parocho Tölzensi pro tempore existenti subjecta sit et in perpetuum subjecta maneat, ita ut neque a monasterio vel eiusdem Vicariis Religiosis ulla, vel minima exemptio praetendi aut quaeri possit.
  - 7) Idem Abbas sancte promittit, quod Beneficium saeculare in dicto loco Königsdorff unacum additione ab Ecclesia in Getretsried, uti et jus patronatus ad idem Beneficium a Parocho

Tölzensi hactenus possessum in statu prout hactenus inconcussum relinquere, neque Beneficiatum vel eius successores ratione missarum votivarum a Vicariis Religiosis quoquo modo gravare vel impedire velit. Et super hæc omnia

- 8) nonnisi duos Religiosos in Vicariatu Königsdorffensi exponere, nec unionem quocunque excogitabili modo vel quovis praetextu quaerere, nec directe, nec indirecte evincere D. Abbas aut monasterium possit aut valeat. Qui
- 9) insuper promittit, in debitam gratitudinem concessae permutationis ad decessum omnium et singulorum Reverendissimorum et Celsissimorum Episcoporum et Reverendissimorum Canonorum cathedralis Ecclesiae Frisingensis in perpetuum solemnes exequias cum figurato officio celebrare, reliquos vero sacerdotes monasterii in suis sacrificiis specialiter ad memoriam pro anima defuncti adigere. Denique
- 10) saepe memoratus D. Abbas et monasterium promittit, desuper confirmationem Apostolicam sub enarratis et non aliis conditionibus procurare.

Contra quam permutationem quidem Parochus Tölzensis, Magister Nicodemus Sambweber, de cuius jure patronatus in ecclesiam seu Vicariatum Königsdorffensem, cuius ecclesiae, prout instrumentum investiturae sub litt. A. productum luculenter probat, tanquam Rector principalis canonice institutus est, alienando vel permutando agebatur, nomine proprio et cleri saecularis Capituli ruralis Tölzensis se continuo, necquicquam sibi a superioritate sua per indirectum intentatis minis, opposuit, producendo rationes, quibus iudicabat, praetensam evidentem utilitatem exinde sibi et clero eventuram valide enervari, quae rationes in compendium contractae potissimum hae sunt: quod

- 1) redditus et proventus trium Parochiarum, ad quas jus patronatus a monasterio in Parochum Tölzensem transfertur, nequidem adaequent, minus superent proventus Parochiae Königsdorffensis.
- 2) Haec Parochia, licet per Vicarium perpetuum a Parocho Tölzensi praesentandum provideatur, re ipsa matrix sit Ecclesia etiam respectu Tölzensis, eo quod in hac primario et principaliter tanquam Rector et Parochus Tölzensis institui solitus sit, et residentiam solum in loco seu pago Tölz utpote magis frequentato et populoso faciat.
- 3) Parochia Tölzensis, hucusque saecularis, per permutationem in statum regularem converteretur, dum tres Parochiae, ad quas ceditur jus patronatus, semper alias fuerint et sint saeculares, atque ita clerus saecularis amitteret jus in Parochiam, quae hactenus per Presbyteros saeculares cum magno

fructu animarum sine querela administrata, magno ornatu ecclesiastico, novis aris et cathedra provisa, et pluribus ss. reliquiis aucta est; econtra monasterium novum jus acquireret.

- 4) In districtu capituli ruralis Tölzensis jam antea quatuor Parochiae a Regularibus Vicariis possideantur, quibus si accederet etiam quaestionata Parochia Königsdorffensis, successive vix una vel altera ecclesia clero saeculari in eodem districtu reliqua foret.
- 5) Saeculari clero Frisingensi non leve praecjudicium irrogaretur, si in sua dioecesi parochiale Beneficium ammitteret, et extra suam dioecesim, cui adscripti sunt et in qua educati, promotiones praesertim ad ecclesias minoris momenti et ponderis quaerere deberet, quae rationes forsitan etiam praedecessores Episcopos et Principes Frisingenses permoverunt, ut huic unioni a monasterio Benedictheuern jam dudum expetita non assenserint, praesertim si verum est, quod olim ab eodem monasterio praetensa unio Parochiae Königsdorffensis Romae fuerit ventilata et contra monasterium a Celsissimo Ordinario Frisingensi obtentae plures sententiae seu decisiones.

Quibus rationibus omnibus tamen non consideratis, et constanter licet reclamante Patrono Nicodemo Sambweber, cui competit jus patronatus et praesentandi ad Vicariatum parochialem Königsdorffensem, ex parte Serenissimi et Reverendissimi Domini Ordinarii Frisingensis consentiente Capitulo saltem pro majori parte, dissentientibus tamen etiam aliis Canonicis, prout ex epistola Domini Canonici Lib. Baronis de Wertenstein sub litt. B. in copia authentica hic adjecta eruitur, processum fuit ad unionem seu permutationem Vicariatus parochialis Königsdorffensis et causa successive per Eminentissimum Prodatarium ad s. Congregationem s. Concilii Tridentini Interpretum deducta, ac a me desuper mentis meae sententia ab Eminentissimis Vestris expetita.

Ut proin ad breviter, quantum fas fuit, expositam facti speciem animi mei sententiam pandam, observavi, rationes ab oratore nomine suo et totius cleri saecularis Tölzensis tum coram Serenissimo et Reverendissimo Ordinario, cum eiusdem Capitulo deductas tales esse, quae consideratione omnino dignae fuissent, ut dissentiente et contradicente Patrono tam facile non debuisset deveniri ad unionem seu permutationem hanc in eiusdem Patroni et cleri praecjudicium. Qua quidem praepropera resolutione et desuper jam expeditis permutationis instrumentis res cleri et Parochi Tölzensis oppido difficilis et pluribus expensis obnoxia reddita est. Unde etiam ego informationem, si quae foret haurienda pro parte cleri saecularis, vix capere potuissem, nisi ab Ordinariatu et Capitulo Frisingensi, quod utique

contra proprium factum illam datura non foret; quapropter ab illa utpote supervacanea petenda supersedi. — Deinde eandem ss. canonicibus et s. concilio Tridentino non adeo convenientem censeo, utpote contra expressam Patroni Parochi Tölzensis protestationem et conquerente clero saeculari unius Beneficii saecularis in regularem statum translati et extra fines dioecesis Frisingensis factam.

Nec est ulla necessitas huius permutationis, cum Episcopatus Frisingensis abundet clericis saecularibus doctis et piis, ac in cura animarum zelosis; nec utilitas, siquidem hanc permutationem nec Episcopo Frisingensi nec Augustano, nec monasterio Benedictbeurn, nec populo et gregi spirituali Vicariatus Königsdorffensis proficuum indico. Non Episcopo seu Ordinariatus Frisingensi. Ad quid enim tot clausulae et praecautiones contractui permutationis appositae, nisi quod se ipsis prodant plurimas difficultates et lites in futurum pertimescendas? quibus tamen cum Religiosis exemptis in aliena dioecesi sitis satis praecaveri vix poterit. Non Ordinariatus Augustano, qui clericos ex dioecesi Frisingensi ad tres Parochias praesentandos a Parocho Tölzensi non adeo aequis oculis aspiciet, cum ipsemet clero valeat copioso et docto, cui a se educato et culto alienum praeferrere aegre patietur. Non monasterio Benedictbeurn. Vel enim suos Monachos monasterium pro Vicariis diu et per plures annos expositos habebit, praesertim in aliena Dioecesi, et tunc timendum est, ne Religiosi, intra claustra in disciplina monastica eruditi, liberiori aeri haud assueti, spiritum regularem sensim dissuescant, nec populo satisfaciant, nec in monasterium revocati quandoque religionis legibus se accomodare vel magno labore et superiorum molestia in ordinem redigi possint. Vel crebro Vicarios suos mutabit monasterium? Et tunc populo consultum non foret, qui quodammodo perpetuum pastorem, qui longo usu vultum gregis sui cognitum pro prudenti zelo pascat, etiam ad mentem ss. Canonum requirit, et continua mutatio pastorum vix quidquam boni producet; nam qui se perpetuum agnoscit, gregem suum tanquam proprium a Deo sibi commissum solertius, temporaneus et ad nutum revocandus vero languide curabit. Nec populo Königsdorffensi consultum esset. Cum enim haec permutatio suum effectum sortiretur, Religiosi expositi ad curam animarum iura sua temporalia, quae in districtu parochialis Vicariatus Königsdorffensis et in illa vicinia possident et exercent, scilicet venandi, piscandi, lignandi, decimandi etc., acrius et majori solertia exacturi sunt (in hunc enim ferme unicum finem preces pro hac permutatione impetranda Ordinariatus Frisingensi praesentarunt, prout transsumptum hic annexum sub litt. C. plenius exhibet), haud vane timendum est, ne parochianos, quorum multi hac in parte subditi sunt, huiusmodi exactionibus quantumvis justis a se avertant et diffidentia inter pastores et gregem oriatum, quod

quotidiana experientia plusquam satis testatur cum ingenti animarum detrimento.

Quin imo Parochiani Kimbsdorffenses seu Königsdorffenses coram Notario publico sub. 5. Nov. anni 1732 satis aperte aversionem hanc suam prodiderunt, uti ex adiecto instrumento in latinum converso apparet sub litt. D.

Taceo, quod conditiones et clausulae quaedam permutationi insertae quodammodo turpem mercaturam in spiritualibus sapere videantur.

Meo igitur tenni, salvo tamen aliorum, praesertim Eminentiarum Vestrarum sapientissimo iudicio, melius et spirituali praesertim utilitati provisum videtur, si clerus in sua antiqua possessione relinquatur, ut saltem secundarium incitamentum habeat, etiam imposterum strenue suam operam in vinea Domini sub spe melioris commodi collocandi; siquidem monasterium Benedictbeurn, alias temporalibus bonis satis provisum, non ita egere creditur, ut clerus, qui pondus aestus et diei portat, jure suo tam facile privari debeat, pro quo novis ad s. Sedem precibus sub litt. E. demississime instat.

Et haec sunt, quae Eminentis Vestris ex sinceritate animi, nullo studio partium ductus, sed longo usu doctus, pro petita instructione, remittendo preces sub litt. F. depromere volui, simulque me et Ecclesiam Brixinensem mihi commissam Eminentiarum Vestrarum potentissimo patrocinio humillime commendo \*).

### Beilage S.

Die Congregatio Cardinalium s. Concilii tridentini interpretum erklärt die Vereinigung der Pfarrey Königsdorf mit dem Kloster Benedictbeuern als unzulässig und der apostolische Protonotar Prosper Colonna erläßt ein Mandat zum Vollzuge dieses Ausspruches.

18. und 23. Jun. 1735.

Nos Prosper Columna, Protonotarius Apostolicus nec non Curiae causarum Camerae Apostolicae generalis Auditor, Romanaeque Curiae Judex ordinarius, a Sanctissimo Domino Nostro Papa specialiter electus et deputatus.

---

\*) Die in den Ordinariatsacten liegende Abschrift dieses Gutachtens hat von aussen den Titel: *Litterae informationis cum voto a Celsissimo et Reverendissimo Principe et Episcopo Brixinensi ad s. Congregationem interpretum concilii Tridentini in causa permutationis seu unionis perpetuae parochialis ecclesiae in Königsdorf ad aut in Monasterium Benedictbeurn erga tria alia jura patronatus, ddo 8. Maji 1733.*

Universis et singulis Reverendissimis Dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Diaconis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Thesaurariis, Sacristanis, tam cathedralium quam collegiarum ecclesiarum Canonicis, parochialiumque Rectoribus, Plebanis, Viceplebanis, curatis vel non curatis, caeterisque Presbyteris, Clericis, Notariis, Tabellionibus publicis quibuscunque, illique vel illis salutem.

Noveritis, fuisse comparitum pro parte et ad instantiam Reverendi Domini Mgr. Nicodemi Samweber, Parochi et Decani Tölzensis, nec non universi cleri Tölzensis, constituentis capitulum saeculare rurale dioecesis Frisingensis, et expositum, qualiter praetendentibus Reverendissimo Abbate et monachis ord. s. Benedicti Monasterii in Benedictbeyrn dioecesis Augustanae obtinere a Sanctissimo Domino Nostro confirmationem asserti contractus unionis seu permutationis Parochiae Königsdorffensis dioecesis Frisingensis cum aliis tribus Parochiis dioecesis Augustanae inti de consensu Ordinarii et capituli cathedralis Ecclesiae Frisingensis nullo praevio consensu dicti Parochi et Decani Tölzensis, patroni dictae parochialis Ecclesiae Königsdorffensis, remissaque supplicatione ex parte dicti Reverendissimi Abbatis et monachorum ad huiusmodi effectum in Dataria Apostolica praesentata ad sacram Congregationem Eminentissimorum D. D. Cardinalium sacri Concilii Tridentini Interpretum vigore decreti Eminentissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Prodatarii disputatum fuit in eadem sacra congregatione die 18. currentis mensis Junii dubium, *an sit concedendum beneplacitum Apostolicum*, et prodiit resolutio: *Negative, et amplius causa non proponatur.*

Verum quia saepe contingit, quod resolutiones non observentur, neque debitae et totali executioni demandentur, ideo cupientes instantes praefati huiusmodi resolutionem debitae executioni demandari, ideo ad nos recursum habuerunt, quatenus sibi in praemissis de aliquo opportuno juris remedio providere velle dignaremur.

Nos igitur Prosper Columna, Auditor et Iudex praefatus, petitioni huiusmodi tanquam justae annuentes, vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in solidum tenore praesentium committimus et in virtute s. obedientiae stricte praecipiendo mandamus, quatenus statim visis seu receptis praesentibus, et postquam praesentium vigore fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, ex parte nostra, imo verius Apostolica autoritate moneatis et requiratis ac moneri et requiri faciatis, prout nos per praesentes monemus et requirimus, dictos Reverendissimos Abbatem et monachos s. Benedicti praedicti omnesque alios in executione praesentium nominandos et cognominandos, quatenus infra sex dierum spatium, quorum duos pro primo, duos pro secundo, et reliquos duos

dies pro tertio, ultimo et peremptorio termino canonicaque monitione nos assignamus (*et*) vos assignetis eisdem, sub mille ducatorum auri Reverendissimae Camerae Apostolicae applicandorum, et pro illis (*illius?*) mandati executivi (*executione?*) et in juris subsidium excommunicationis etc. aliisque (*pro*) arbitrio poenis, debeant ab omnibus molestiis, vexationibus, perturbationibus et impedimentis in, de et super praemissis quomodolibet illatis, datis, factis et praestitis, vel inferri coniuratis (!) a dandisque forsan et inferendis in futurum penitus et omnino cessasse, destitisse et sese abstinuisse, dictasque molestias et caetera contraria nullas et nulla declarasse, et tanquam talia revocasse, et pro revocatis habuisse, praefatamque resolutionem dictae sacrae Congregationis Tridentini ut supra emanatam in omnibus et per omnia ac ad unguem observasse, adimplevisse, debitaque et totali executioni demandasse, et ex causa executionis huiusmodi praefatum assertum contractum fuisse et esse nullum, irritum, invalidum ac nullius roboris et momenti declarasse, provideque beneplacitum Apostolicum eidem contractui non fuisse nec esse concedendum, nec licuisse neque ullo unquam tempore licere, facere permutationem dictarum Parochialium et respective unionem dictae Parochialis Königsdorffensis Monasterio in Benedictbeyrn, et per quos opus fuerit cessari, desisti, observari, adimpleri ac debita executioni demandari fecisse, nullumque, irritum et inanem praefatum contractum pariter declarari fecisse ac observari respective ut supra demandasse, seque ad haec et alia omnia desuper necessaria et opportuna arctari, cogi et compelli, quaecunque relaxari, sententias ferri et promulgari, jus et justitiam fieri et administrari, atque omne jus omneque remedium instantium utilius et expeditius deduci, beneficiumque juris et nobile officium iudicis implorari praemissa et alia omnia desuper necessaria et opportuna sic et omni meliori modo fieri et interponi vidisse, expensas et damna refecisse, et praesentibus omnino paruisse. Alioquin eosdem sic monitos, si (*se*) gravatos fore senserint, peremptorie citetis, citarique curetis et mandetis, prout citamus citarique volumus et mandamus per praesentes, quatenus sexaginta dies ab executione praesentium computando compareant Romae in iudicio legitime, coram nobis causam eorum praesentis gravaminis allegaturi et justitiae complementum consecuturi. Certificantes eosdem sic monitos et citatos, quod si in dicto citationis seu monitorii termino comparuerint sive non, nos nihilominus ad praemissa et alia graviora juris et facti remedia procedemus justitia mediante, eorum absentia seu contumacia in aliquo non obstante, et insuper inhibeat, praecipiat et mandet, prout nos inhibemus, praecipimus et mandamus per praesentes omnibus et singulis iudicibus de partibus, quavis dignitate fungentibus seu functuris, caeterisque justitiae ministris, nec non omnibus aliis in executione prae-